Cap. LX - De spatio inter Agros dimittendo vel relassando

Tem statuimus, et ordinamus quod quicumque habens terras seu campos iuxta terras alicuius consortis seu vicini teneatur dimittere spatium duorum pedum incultum inter ipsum, et suum consortem seu convicinum nomine limite seu limitationis, et quod ab aliquo ipsorum, seu laboratorum non laboretur, et si quis contrafecerit quod dictum spatium non dimiserit incultum solvat nomine penae libras quinque den[ariorum] paparinorum. Et dictum Capitulum debeat banniri, et Potestas et sui officiales de d[ict]a pena teneantur facere executionem cuius penae tertia pars sit Potestatis, una accusatoris, et alia Comunis Civitatis Montis flasconis. Addentes huic Capitulo quod si aliqua lis vel questio oriretur inter aliquos occasione confinium, quod Potestas teneatur cogere partes ad petitionem cuiuscumque petentis ad terminandum confinia per homines deputatos et si in praedictis negligens fuerit incidat in penam X librarum de suo salario Comuni applicandarum.

Cap. LXI - Quod quilibet hospes teneatur habere insigniam suam quod ipsa insignia consueta aliquis alius hospes insigniam alterius hospitis ad se applicare

Tem statuimus, et ordinamus quod quilibet hospitator hospitium exercens in Civitate Montis flasconis teneatur, et debeat retinere, et habere insigniam ante eius hospitium, et quod nullus hospitator possit, nec valeat ad se applicare insigniam alterius hospitiij, nec tollere ad penam XL soldorum de non retinendo debitam insigniam et de accipiendo, et applicando ad se insigniam alterius hospitiij

eidem consuetam incurrat in penam V librarum et nihilominus dictam insignam relapsare teneatur et aliam facere et quilibet possit accusare, et eius accusae cum sacramento stetur, et habeat quartam penae.

Cap. LXII - Quod in bonis intestati succedat linea masculina

Item statuimus, et ordinamus ad conservandam stirpem antiquam domus, et bona antecessorum, et lineam Masculinam quod in bonis, et hereditate intestati nulla mulier succedere possit sed tantummodo habeat et habere debeat iure naturae et eius legitimae dotem sibi constituendam ex ipsis vel aliis bonis secundum qualitatem ponderis, et hereditatis intestati defuncti, et plus petere non possit immo semper in bonis et hereditate intestati succedat, et succedere debeat proximior in gradu consanguinitatis in bonis paternis, et maternis ita quod semper antiqua stirps antecessorum manuteneatur, et augeatur per lineam masculinam digniorem feminina.

Cap. LXIII - Quomodo, et qualiter debitor possit suis bonis cedere

Item statuimus, et ordinamus ne creditores ab eorum debitoribus fraudentur, quod si aliquis debitor voluerit cedere bonis suis, et carceres evitare in primis citare faciat eius creditorem seu creditores, et debita confiteri coram Potestate, et eius Vicario hora iuris et penes bancum causarum civilium hora predicta se spoliare suis indumentis, et dimittere illa suo creditori et nudis natibus exire debeat Palatum Potestatis tubis sonantibus praecedentibus sibi, et accedere usque ad columnam Plateae S. Andreae et ibidem in d[ict]a columna ter percutiet anum fortiter, et qualibet vice dicat alta voce omnibus audientibus pagatum creditori, et hoc facto solemniter promittat cum rogatione Notarij eius creditori, vel creditoribus quod si ullo unquam tempore ad pinguiorem fortunam eidem, vel eisdem debitum satis facere, et nihilominus talis sic cedens non possit stare, neque morari in dicta Civitate per annum, et omni tempore sit omnibus officijs ipso facto privatus.

Cap. LXIV - Quod liceat locatori rem locatam auferre

Item statuimus, et ordinamus quod si quis haberet ad laborandum vineam, ortum terram, vel quamcumque aliam posessionem ad laborandum seu domum ad pensionem sive ad postitum seu ad fictum quod teneatur secundum pactum, et conventiones habitas inter eos tempore congruo, et condecenti dictas posessiones laborare, et laborari facere ad usum boni laboratoris, et si contra predicta fecerit omne damnum, et interesse teneatur locatori emendare, et fructus posessionis non possit extrahere sine licentia domini posessionis ad penam X librarum, et si dictus conductor non solverit pensionem seu fictum secundum quod promisit tempore locationis factae ac etiam post requisitionem sibi factam infra quindecim dies liceat locatori predicto statim dictas res locatas dicto conductori auferre, et alteri locare ad suam voluntatem, et sine pena non obstante locatione facta de maiori tempore, et fuerit penale quod instru[mentu]m in casu praedicto cassamus, et laborator qui conduxerit terram debeat ipsam laborare ad maiesem, et cultum, et si ipsam terram laborare noluerit ipsam teneatur renuntiare per totum mensem Augusti; et idem intelligi volumus de vineis si quis laborare non potuerit, vel noluerit teneatur renuntiare per totum mensem novemboris, et si non renuntiaverit dictam vineam, teneatur ipsam vineam, campum seu terram laborare, et cultivare ad usum boni laboratoris, quod si non laboraverit teneatur satisfacere domino posessionis damnum, et interesse; et si laborator dimiserit aliquam partem campi seu terrae conductae ad laborandum, teneatur dare tantumdem eius, quod dicta terra potuisset fructare habita compensatione fructuum de d[ict]a terra laborata, et si domus esset locata, et conductor non satisfecerit in termino locationis dictam domum intrare, et claudere sua propria authoritate, et res existentes in ea retinere pro pensione donec fuerit dicto locatori de dicta locatione integre satisfactum authoritate praesentis statuti sine pena; et si aliquis laborator esset negligens in recolligendo fructus aliarum posessionum locatarum tempore recollectionis fructuum teneatur et debeat infra quinque dies postquam fuerit requisitus allocare dictos fructus, et ipsos fructus authoritate propria, et huius statuti vigore recolligere, et recolligi facere sine pena, et penes se retinere.

IN DEI NOMINE AMEN.

INCIPIT

LIBER TERTIUS

De Maleficijs ⁽¹⁾

⁽¹⁾ Nella trascrizione originale dello statuto il titolo manca.

***Cap. I - De maleficijs excessibilibus de Authoritate
D.Potestatis procedendi super dictis maleficijs***

In primis ne maleficia remaneant impunita statuimus, et ordinamus quod Potestas dictae Civitatis tam presens quam futurus super quibuslibet maleficiis excessibus, et delictis commissis, et perpetratis in dicta Civitate eiusque territorio, et districtu dummodo non fuerint spatio duorum annorum praescripta procedere possit cum accusatore, cuius intersit, vel sine accusatore per modum inquisitionis ex officio, delinquentes debita pena condemnare, et punire secundum formam Capitulorum presentis statuti ad denunciationem quorumcumque offensorum simul, et separatim, et incepta una via possit ad aliam redire, ut malefactores, et delinquentes debita pena puniantur iuris ordine servato vel non servato prout ei videbitur, et placebit, cuilibet tamen legitima defensione servata, et veritatem investigandum procedere possit summarie et de plano sine strepitu, et figura iudicii. Extimatio autem iniuriae simul cum criminali intentari non possit; et ut clarius modus procedendi in criminalibus causis appareat statuimus, et ordinamus quod Potestas prefatus statim commisso maleficio mittet ad domum offensi Notarium maleficiorum ad videndum et perscrutandum, si ipse offensus accusare velit, vel ne delinquentem; et si accusare noluerit, quod tunc et eo casu statim per inquisitionem procedere teneatur et si negligens fuerit, et damnum maius delinquenti devenerit, et contra ipsum per curiam Patrimonii procedi contingere ob negligentiam Potestatis, vel eius Curiae quod tunc ipse Potestas talem delinquentem indemnam de praedictis habeat suis sumptibus conservare: si vero offensus dixerit accusare velle, habeat idem offensus terminum trium dierum ad accusandum a die commissi maleficii, quo termino elapo nullatenus audiatur, et Potestas ex officio procedat, si vero accusaverit idem offensus suam accusationem in scriptis exhibeat coram Potestate, iuretque quod ea, quae in accusatione deducit credit vera esse, et probare posse, et se ad poenam talionis subscribat, et idonee satisdet si causa quae detulerit non probaverit plene, vel semiplene de refiendo expensas accusato, vel denuntiato predicto. Addicentes etiam quod si in presenti statuto non reperiretur pena expressa pro maleficio de quo procedi contingere, quod tunc Potestas et eius Curia procedere possit de similibus ad similia, et talem simulationem Potestas, et Piores presidentes facere teneantur maleficiis tamen, et excessibus inter patrem, et matrem filium, vel filiam, sorores, vel fratres, et habitantes in eadem familia, ac alios consanguineos, et affines usque in secundum gradum commissis a praedictis omnibus dumtaxat exceptis de quibus et

supra quibus procedi non possit nisi ad accusationem offensi, vel mors sequeretur, seu debilitas membra, aut cicatrix enormis fuerit perpetuo remansura, in quo casu procedi tantum possit. Possitque ipse Potestas contra quemlibet in forensem iniuriam, vel offensam contra ipsum, vel eius officiales procedere, et pena quatruplici contra Potestatem delinquentem, et pena dupli eius officiales, offendentem punire totius pene si offendisset speciale, vel privatam personam. Addimus huic quoque Capitulo, quod si inquisitus, vel accusatus de aliquo maleficio tempore responsionis fiendae per inquisitum vel accusatum petierit cum Notario maleficiorum adhiberi unum Notarium civem qui interesse debeat in examinatione, et receptione testium examinandorum tam ad petitionem Curiae quam accusatoris, quod tunc Priors presidentes talem Notarium eligere, et deputare habeant ad petitionem talis inquisiti seu accusati qui de depositionibus testium examinandorum habeat se rogari una cum Notario Maleficiorum potensis tamen sumptibus, et expensis, et sine ipso Notario, et eius praesentia Potestas, vel eius Curia ad examinationem et receptionem dictorum testium quorumcumque procedi non possit, et si procederetur, talis processus, et quidquid sequeretur ex eo sit ipso iure nullum, et nihilominus penam incurrat decem librarum ipse Potestas si contra fecerit. Teneatur tamen dictus Potestas, et eius Vicarius de omnibus processibus, quos ipsi fecerint quolibet mense sententias ferre nisi legitime extiterint impediti absolvitorias, vel condemnatorias. Accusatores autem de omnibus, et singulis pecuniariis poenis quos pervenire fecerint in Comuni ratione accusationum suarum habeant, et habere debeant quartam partem; Addimus etiam quod in omnibus responsionibus, vel depositionibus fiendis per quacumque mulierem accusatam, vel inquisitam, seu in testem inductam in quacumque causa civili, vel criminali Potestas, et sui officiales predicti secum adhibeant et habeant Notarium causarum civilium, vel alium Notarium civem loco sui, et si per aliquem ipsorum contrafactum extiterit poenam Lta librarum dicto Comuni solvere teneatur, et quidquid fieret contra presentem formam sit ipso iure nullum.

Cap. II - De modo torquendi delinquentes

Tem statuimus, et ordinamus quod Potestas, et sui officiales non possint, nec valeant pretextu eorum officii aliquem tormentare, nec tormentari facere seu pati pro aliquo maleficio, vel excessu, nisi prius data copia testium, et inditorum delinquenti cum termino trium dierum ad opponendum contra, ac etiam factis allegationibus contra inditia, et testes praedictos infra eundem terminum; et

si Potestas, et sui officiales contrafecerint puniantur tempore eorum sindicatus in libris centum denariorum paparinorum dicto Comuni applicandis, et nihilominus parti laese tantumdem solvere teneantur, et confessio contra dictam formam facta per tale tormentum non valeat, nec teneat, nec ad condemnationem ex ea procedi possit. Addentes quod dictae torturae semper requirantur Piores, et sine eorum presentia, vel maioris partis eorum praedicta fieri minime possint sub poena praedicta.

Cap. III - De modo citandi in maleficijs, et citationibus eorumdem

Item statuimus, et ordinamus, quod si aliquis esset denuntiatus, accusatus, vel inquisitus in Curia Potestatis occasione alicuius maleficij per eum commissi, citetur per Castaldum Comunis de mandato Potestatis, vel eius Vicarij cum cedula in scriptis in se continente tenorem, et effectum totius inquisitionis denunciationis, vel accusationis cum termino duorum dierum ad respondendum, quam cedulam idem Castaldus delinquenti dimittere, teneatur, et si in dicto termino non comparuerit citetur iterum altera cum cedula sine tenore inquisitionis vel accusationis cum termino simili infra quem si non comparuerit ad se excusandum coram praedictis ponatur in banno per publicum tubatorem Comunis in capite scalarum Palatii D[omini] Potestatis in quantitate, in qua veniret condemnandus secundum formam statutorum, in quo banno assignetur ei terminus trium dierum infra quem comparere possit, et se excusare coram predictis, et si infra dictum terminum non comparuerit, et se excusaverit habeatur pro confesso et convicto de omnibus, et singulis in questione, vel accusatione contentis, et demum praefati Potestas, et eius Vicarius procedere possint, et debeant ad condemnationem contra talem inquisitum, vel accusatum, ac si esset maleficium sponte confessum in penis debitibus secundum formam statutorum dictae Civitatis; forenses vero qui in dicta Civitate non habitaverint occasione alicuius maleficij citentur in scalis Palatij predicti cum cedula continente in se tenorem inquisitionis, vel accusationis affingenda in hostio Palatij Potestatis per dictum Castaldum cum termino octo dierum, et si non comparuerit infra dictum terminum habeatur pro confesso, et convicto, et condemnari possit in penis debitibus secundum formam Statutorum aliis citationibus, et exbannimento omissis; si vero accusatus denuntiatus, vel inquisitus comparuerit coram predictis ad se excusandum detur ei terminus quinque dierum peremptorie ad faciendum eius defensiones, et eo elapso ad ulteriora procedatur.

Cap. IV - Quod Potestas, et Domini Priores illico quando committerentur rixae providere debeant in infrascriptum modum, ne ulterius rixetur inter Cives et dare facere fideiussiones

Item statuimus, et ordinamus quod si qua rissa, seu discordia cum armis, vel sine armis occasione aliqua moveatur inter aliquos Cives Montis flasconis quod tunc immediate Potestas, et Domini Priores Civitatis predictae teneantur vinculo iuramenti cogere, et cogi facere realiter, et personaliter tales rixantes ad dandum, et prestandum idoneas cautiones, et sufficientes fideiussores de non offendendo seu iniuriando in persona vel in bonis alicuius ex ipsis rissantibus, et de Curia, et Palatio exire non possint quoisque fideiussores dederint de non offendendo, ut supra ad petitionem petentis, vel non, et si predicta Potestas, et Priores fuerint negligentes solvant nomine penae libras XXV Comuni Civitatis praedictae applican[das].

Cap. V - De Pena blasphemantis Deum, et Sanctos et iurandum ad corpus, et sanguinem

Item statuimus, et ordinamus quod si quis blasphemaverit, vel maledicat omnipotentem Deum, vel gloriosam Virginem Mariam eius matrem, vel dixerit verbum aliquod non gratum vilipendiosum obrobiosum, vel dishonestum Dei, vel beatae Virginis Mariae vel aliqua alia verba idem significantia solvat pro qualibet vice libras centum denariorum sine diminutione vel compositione aliqua seu gratia, et si predictam penam solvere non poterit, fustigetur per totam Civitatem. Preterea si aliquis blasphemaverit aliquem Sanctum, vel Sanctam Dei Santos, vel Sanctas dicendo supradicta verba vel idem significantia solvat nomine penae libras decem paparinorum vice qualibet pro qualibet Sancto quem blasphemaverit, et nullus audeat dicere per corpus aut sanguinem Dei vel beatae Virginis Mariae et qui contrafecerit solvat nomine penae sold[os] decem sine diminutione, et si praedicta fuerint coram Potestate, Iudice, vel Vicario, aut Notario dicti Comunis solvat duplum predictarum penarum, et quilibet super iis possit accusare, et stetur eius sacramento cum uno teste bonae famae, et habeat tertiam partem penae, et Potestas, et eius officiales possint de predictis inquirere, et procedere contra talem delinquentem de facto punire, et nullus possit se excusare ratione minoris etatis, et pater pro filio teneatur in dicto casu. Addimus etiam huic capitulo, quod si quis negaverit de blasfemiis predictis, et aliis, ut supra contentis, et sibi probatum fuerit sic fuisse de

ipsorum excessu, quod tunc, et eo casu talis delinquens solvat quartum plus penae, ultra penam ut supra limitatam, et si aliquis maledixerit sive blasphemaverit S[anctum] Flavianum, vel Sanctam Margheritam, sive Sanctam Felicitatem protectores dictae Comunitatis solvat de facto nomine penae libras viginti denariorum sine diminutione.

Cap. VI - Quod Potestas, et DD. Priores teneantur ponere pacem inter discordes

Item statuimus, et ordinamus, quod Potestas, Iudex, et Vicarius et consilium DD[ominorum] Priorum teneantur proprio iuramento infra unius mensis spatium post introitum ipsorum officij pacem ponere inter discordes dictae Civitatis, et pacem perpetuam fieri facere inter eos de omnibus excessibus, et maleficijs, et omnibus aliis discordiis dummodo per aliquam partem fieri peteretur, et eidem supplicaretur a quacumque, qui Potestas habeat super iis plenam potestatem omnes, et singulos pacem ponere, et facere denegantes realiter, et personaliter ad ipsam pacem cum eorum adversariis, et inimicis facere, et ipsos ad confines mittere prout ipsi Potestati videbitur, et nihilominus inobedientes punire et predicta non observantes prout per Dominos Priores, et Potestatem mandatum fuerit penam centum librarum incurvant pro quolibet, et qualibet vice de facto sine prolatione sententiae dicto Comuni applican[dam], et nihilominus pacem facere teneantur cuius penae medietas sit Comunis, et alia Potestatis non obstante aliquo Capitulo, quod in contrarium loqueretur: et si dictus Potestas in predictis fuerit negligens perdat de suo salario centum libras quae Comuni predicto applicentur. Et quod omnes paces tam factae usque nunc, quam fiendae in posterum sint ratae et firmae, et nemo contra ipsas, vel aliquam ipsarum faciat, vel praesumat seu veniat ad penam centum librarum denariorum paparinorum dicto Comuni applicandorum. Et qui pacem fecerit de iniurijs, vel offensionibus quibuscumque, et illam fregerit solvat nomine penae libras centum denariorum paparinorum dicto Comuni ultram penam in contractu pacis descriptam.

Cap. VII - De homicidiis facientibus, et de dantibus auxilium consilium, et favorem

Item statuimus, et ordinamus quod quicumque marem vel faeminam interficerit seu occiderit pena capitis puniatur ita quod caput a corpore separetur, et poenitus moriatur; et si in fortiam dicti Comunis non reperiretur quod

de dicta Civitate, et eius districtu perpetuo sbanniatur, et eius bona pro duabus partibus dicto Comuni confiscentur, et pro tertia parte heredibus occisi; ordinationem auxilium consilium, et favorem dantes, et prestantes penam mille librarum incurant dicto Comuni applicandam.

Cap. VIII - De raptu mulierum, incestu stupro, et fornicatione

Item statuimus, et ordinamus quod si quis mulierem nuptam virginem, vel viduam bonae famae violenter rapuerit seu per vim carnaliter cognoverit, aut stuprum cum puero commiserit sive in peccatum sodomiticum inciderit existens maior decem, et octo annis legalibus poenis se noverit subiacere, uxorem alterius quis violenter retineret absque voluntate mariti causa libidinis in centum flor[enorum] auri carnaliter cognoscens, et non retinens in XXV flor[enorum] penam incurrat, uxorem propriam dimittens, et concubinam detinens in triginta flor[enorum] auri pena damnetur; et quia propter falsas aliquorum nequitas accusationes seu delationes super incestu quod inter quasvis personas pretenditur perpetratum interdum turbantur matrimonia que scientia, et sepe periculose, et indebit separantur, nascenturque inter ipsorum amicos odia, et scandala generantur, Nos huic morbo congruam, et equam volentes adhibere medelam statuimus, et ordinamus quod in criminibus incestus adulterij stupri, fornicationis nemo ad accusandum publice vel occulte, seu private admittatur nisi esset vir, pater, mater, avus vel avia, filii, vel nepotes utriusque sexus usque ad secundum gradum, fratres, sorores et filii fratrum et sororum, qui nominati solum ad praedictam delationem seu accusationem admittantur, et non alii sub poena centum librarum danariorum de suo salario solvendarum dicto Comuni. Addimus tamen quod si talis raptor, vel violator, seu adulter, cum concordia partis offensae maritaret, seu in uxorem caperet mulierem quam carnaliter cognoverit, seu violaverit a pena praedicta liberetur, et nihilominus prestantes auxilium consilium, et favorem in adulterio, et violatione predictis penam pro quolibet ipsorum prestantium auxilium centum librarum incurrat.

Cap. IX - De muliere committente adulterium

Item statuimus, et ordinamus quod si qua mulier adulterium commiserit, quod penam viginti quinque librarum incurrat, et quod mantellum portare non debeat nec valeat toto tempore vitae sua; volumus tamen quod Potestas sive quis

officialis dicti Comunis de adulterio incestu, et stupro praedictis per inquisitionem procedere non possit nisi ad denunciationem viri, fratris, patris, matris filii, et fratris carnalis ut sup[r]a sub pena centum librarum denariorum de suo salario dicto Comuni solvendorum.

Cap. X - De pena furis, et derobatoris stratarum

Item statuimus, et ordinamus quod si quis in strata publica vel in tenimento dictae Civitatis disrobaverit aliquem usque ad quantitatem decem librarum, et ab inde supra furcis laqueo suspendatur, ita quod penitus moriatur, ab inde vero infra fustigetur, et bulletur in fronte ferro calido ita quod omni tempore videri possit; si quis autem in dicta Civitate, vel in eius tenimento alicui furatus fuerit de domo, vel alio loco aliquam rem valoris XX solid[orum] usque ad centum solid[orum] solvat nomine penae dicto Comuni libr[as] centum denariorum a centum vero solidis supra in X libras, ducentas libras solvere teneatur; si autem a X libris supra quantumcumque fuerit quantitas in quingentis libris denariorum dicto Comuni condemnetur, et si dictas penas non solverit infra X dies a die latae sententiae computandos fustigetur per totam Civitatem, et bulletur in fronte ita quod omni tempore videatur; si quis vero furatus fuerit a centum libris, vel commiserit quatuor furta in locis predictis, et unumquodque fuerit valoris X librarum, vel ab inde supra furcis laqueo suspendatur ita quod penitus moriatur, et ad restitutionem rerum ablatarum in casibus supradictis damnum passis in duplum omnino teneatur. Si vero furatus fuerit a XX sol[dis] infra puniatur arbitrio Potestatis.

Cap. XI - De pena facientis tumultum in populo dictae Civitatis

Quia propter arrogantiam aliquorum plurimum tumultus, et rumor insurgit in populo propter quem status pacificus Civitatis predictae potest de faciliter perturbari, volentes obviare predictis, statuimus, et ordinamus quod quicumque publice, vel occulte ad aliquem tumultum, vel rumorem faciendum, vel ponendum in populo, et in Civitate predicta cogitaverit, et induxerit, vel tumultum seu rumorem in populo fecerit propter quem status pacificus populi dictae Civitatis possit turbari, vel quicumque seditionem contra dictum populum Civitatis praefatae fecerit tractaverit, vel ordinaverit, videlicet qui tumultum fecerit in centum libr[as] paparinorum

puniatur, et si predictam penam solvere non possit amputetur sibi manus dextera ita quod a corpore separetur, et si capi non possit, de Monteflascone, et eius districtu exbanniatur in pena predicta, et si aliquo tempore in fortiam Comunis venerit, et penam non solverit memorata dextera amputetur; proditor autem predictorum et dictae Civitatis pena capititis puniatur, etsi in fortiam dicti Comunis non venerit de Civitate Montis flasconis, et eius districtu exbanniatur in penam predictam, et numquam valeat rebanniri, et si quo tempore in fortiam dicti Comunis pervenerit, quam primum venerit capite puniatur; ita quod penitus moriatur, et nihilominus bona proditoris ipsius funditus devastentur, et sic devastata, et destructa ipso iure absque prolatione sententiae veniat in Comune et Comuni predicto applicentur. Addimus huic capitulo quod si quis contra aliquam privatam personam rumorem et tumultum fecerit penam quinquaginta librarum incurrat, et tumultus in populo intellegi volumus quotiescumque totus populus vel maior pars ipsius vicinatus concurrerit ad rumorem.

Cap. XII - De pena facientis, et condentis falsum Instrumentum

Item statuimus, et ordinamus quod quicumque falsum fecerit instr[ument]um seu aliquam cartam falsam solvat nomine penae centum libras paparinorum, et si penam predictam solvere non possit amputetur sibi manus dextera ita quod a corpore separetur, et si aliquis tale instrumentum falsum scienter produxerit in iudicio, seu fabricari fecerit similem penam incurrat, et quid quid factum fuerit occasione dicti instrumenti sit irritum et cancellatum, et nullius valoris, et dictum instr[ument]um comburatur in platea Comunis, et similem penam incurrat falsificans sigillum, et litteras alterius privatae personae, et tam fabricans, quam scienter producens tale instr[ument]um falsum sint omni tempore infames.

Cap. XIII - De pena falsificantis sigillum Comunis, et claves portarum

Item statuimus, et ordinamus quod quicumque falsificaverit sigillum Comunis Civitatis Montis flasconis solvat nomine penae quingentas libras paparinorum et si penam solvere non possit amputetur ei manus dextra, et lingua de gutture extrahatur ita quod a corpore dividatur, et in fortiam dicti Comunis non venerit ponatur in perpetuo banno dictae Civitatis, et eius districtus in dicta poena,

et nunquam rebanniri possit nisi primo penam solverit supradictam, et similem penam incurant falsificantes licteras dicti Comunis, vel aliquam clavem alicuius ianuae Civitatis, et quod Camerarius dicti Comunis qui pro tempore fuerit teneatur expensis dicti Comunis post quindecim dies post condemnationem talis falsarii facere ipsum falsarium in pariete palatii Comunis predicti ignominiose depingere cum sigillo seu litteris ad gulam. Adientes etiam quod si statuta, et reformationes acta vel alias quascumque scripturas Comunis falsificaverit vel abraserit seu deleverit solvat nomine penae ducentas libras denariorum dicto Comuni sine diminutione, et si dictam penam non solverit amputetur eidem manus dextera ita quod a corpore separetur, et omnibus officiis dicti Comunis sit perpetuo privatus.

Cap. XIV - De pena facientis falsum testimonium

Item statuimus, et ordinamus quod quicumque fecerit falsum testimonium super aliqua causa tam civili quam criminali solvat nomine penae dicto Comuni quinquaginta libras paparinorum, et si solvere non possit amputetur sibi lingua de gutture extrahatur ita quod loqui non possit, et si probatum fuerit dictum testimonium falsum factum fuisse ad petitionem alicuius personae similem penam incurrat fieri faciens, et dictus testis falsum deponens damnum in duplum passo emendare teneatur de quo stetur iuramento dicti damnum passi.

Cap. XV - De pena corruptentis officiales Comunis

Item statuimus, et ordinamus, quod si quis corrumperet aliquem officialem Comunis in Sindicatu talis officialis petitionem non porrexit contra eundem puniatur pena Llibrarum denariorum. Si vero petitionem dederit contra talem officialem, et illam probaverit per unum testem bonae famae talis officialis corruptus solvat penam predictam et nihilominus dicto Comuni quod acceperit in duplum restituere teneatur.

Cap. XVI - Quod nullus concedat aliquam partem Potestati contra formam statuti

Item statuimus, et ordinamus quod nullus concedat partem alicuius penae seu condemnationis de aliquibus penis seu condemnationibus Potestati, Vicario seu Iudici vel alicui de familia ipsorum exceptis partibus concessis per bulletam

manibus Camerarij vigore p[raese]ntium statutorum, et qui contrafecerit solvat nomine poenae ducentas libras paparinorum, et habeatur pro perjurio, et infame.

Cap. XVII - Quod nullus officialis accipiat aliquam bestiam transeuntem

Item statuimus, et ordinamus, quod Potestas, Iudex seu Vicarius, nec etiam DD. Piores seu quis alius officialis Civitatis predictae teneatur proprio iuramento non accipere nec accipi facere per vim iter agenti cum bestiis pecudinis per dictam Civitatem, et eius districtum aliquam bestiam ratione aliqua ad penam X librarum.

Cap. XVIII - Quod filius cogatur ad petitionem Patris

Item statuimus, et ordinamus quod Potestas, Iudex seu Vicarius Civitatis Montis flasconis teneatur, et debeat ad penam X librarum de suo salario Comuni solvendarum cogere, et capere, et carcerare, et detinere filium insurgentem contra patrem, et matrem ad petitionem patris et matris, et credatur solo dicto patris, vel matris dicentium filium insurgesse contra eum vel eam.

Cap. XIX - De pena percutientis aliquem cum armis

Item statuimus, et ordinamus quod si quis cum armis alias de sui natura prohibitis videlicet spata, cultello furtivo clavarina spontone, vel his similibus vel cum aliquo alio genere armorum aliquem percusserit in facie cum sanguinis effusione solvat nomine penae libras quinquaginta denariorum paparinorum. Si vero sine sanguine cum dictis armis percussit solvat nomine penae libras XXV. Si vero ex tali percussione facta in facie cicatrix evidens enormis, et perpetua remansura sit solvat nomine penae libras ducentas denariorum paparinorum. Si vero cicatrix evidens, et non enormis in tali facie remanserit perpetua solvat nomine penae libras centum denariorum paparinorum. Si vero quis cum dictis armis percusserit aliquem in capite cum fractura solvat nomine penae libras ducentas denariorum paparinorum. Si vero cum parva, et non maxima crancij fractura solvat nomine penae libras centum denariorum paparinorum; et si percussor dictas poenas solvere non poterit, vel non solverit infra decem dies

a die latae sententiae computandis tunc manus dextera eidem amputetur, ita et taliter quod a corpore separetur; si vero quis aliquem percusserit cum dictis armis in aliqua parte corporis, et ex tali percussione membrum debilitaverit, seu ossum frergerit, aut percussis in totum membrum perdiderit, solvat nomine penae libras centum denariorum paparinorum dicto Comuni cuius penae medietas sit dicti Comunis, et alia medietas sit dicti percussi si accusaverit, vel denunciaverit Curiae et si dictam penam talis percussor solvere non poterit infra decem dies a die latae sententiae computandos manus dextera tali percussori amputetur ita et taliter quod ab eius corpore separetur; si vero aliquis cum dictis armis percusserit aliquem in capite, vel a spatulis supra cum sanguine solvat nomine penae libras L denariorum paparinorum; si vero sine sanguine in libris XXV puniatur, si vero in alia parte corporis a spatulis infra cum dictis armis percusserit aliquem cum sanguinis effusione solvat nomine penae libras XXV denariorum paparinorum, si vero sine sanguine solvat medietatem dictae penae. Adientes quoque huic Capitulo quod de cicatrice enormi, et non enormi, crancij fractura, et membra debilitatione seu perditione stetur declarationi; et dicto unius medici cum iuram[en]to eligendi per Potestatem inquirentem quam declarationem faciendam per dictum medicum sic electum dictus Potestas, et eius Vicarius sequi debeant in procedendo et habeatur talis declaratio pro vera, et legitima probatione, alias de cicatrice enormi, vel non, et membra debilitatione perditione sive ossis fractura procedi non possit, et Potestas, et eius Vicarius qui contrafecerint solvant nomine penae libras centum denariorum de eorum salario dicto Comuni, et dictus medicus sic electus post declarationem factam dicto Potestati, et eius Curiae habeat, et habere debeat medium ducatum a percussore, et Potestas teneatur facere executionem contra talem delinquentem in persona, et in bonis ad petitionem dicti medici usque ad integrum suae mercedis satisfactionem sub pena XXV librarum denariorum. Volentes insuper quod in talibus processibus faciendis super cicatrice enormi, vel non enormi crancij fractura membra debilitatione, fractura ossis sive perditione quod Potestas, et eius Vicarius habeat terminum XX dierum continuorum ultra terminum eis prefixum ad expediendum processus ad hoc ut maturius inquirere, et procedere, et repertos culpabiles punire, et condamnare in penis superius declaratis; ac etiam volumus quod dicti Potestas, et eius Vicarius possint, et valeant autoritate eorum officii compellere realiter, et personaliter, medicum per eos electum ad declarandum, et eidem si recusaverit declarare penam imponere ultra coactionem personalem prout eis videbitur expedire autoritate eorum officij.

Cap. XX - De pena percutientis manu vacua

Tem statuimus, et ordinamus quod si quis iniuriose manu vacua videlicet pugno vel alapha aliquem percutserit in faciem cum sanguine solvat nomine penae libras XX denariorum paparinorum dicto Comuni pro qualibet percussione, et vice qualibet; si vero sine sanguine solvat nomine penae libras decem denariorum paparinorum dicto Comuni pro qualibet percussione, et qualibet vice, si vero percutserit aliquem a spatulis supra alibi quam in facie cum sanguine solvat nomine penae libras decem pro qualibet percussione dicto Comuni; si vero a spatulis infra quis aliquem percutserit manu vacua cum sanguine solvat nomine penae dicto Comuni libras octo denariorum, si sine sanguine in libris quinque denariorum, si vero quis aliquem percutserit manu vacua in facie cum livore, et tumefactione, et sanguis non exiverit solvat nomine penae pro qualibet percussione libras decem denariorum dicto Comuni.

Cap. XXI - De pena insultantis aliquem cum armis, et sine

Tem statuimus, et ordinamus quod si aliquis insultaverit aliquem cum armis ad domum propriam, vel conductam in qua habitaverit seu ad apothecam propriam, vel conductam in qua quis aliquam artem exercuerit, vel exercere fecerit solvat nomine penae dictus insultans pro qualibet vice libras XL denariorum paparinorum, et insultatus ad domum, vel apothecam intelligatur quando quis iret suo proprio motu ad domum alterius sive ad apothecam in qua quis habitaverit vel artem exercuerit, vel exercere fecerit irato animo; si vero sine armis insultaverit aliquem in supradictis locis, solvat nomine penae libras decem denariorum paparinorum dicto Comuni vice qualibet; si vero aliquis aliquem alibi quam ad domum vel apothecam insultaverit cum armis solvat nomine penae dicto Comuni libras decem denariorum paparinorum. Si vero sine armis solvat dicto Comuni libras quinque denariorum pro qualibet vice, et insultus intelligatur cum armis vel sine alibi quam ad domum vel apothecam ut superius expressum est si insultans iverit contra aliquem per quinque passus irato animo, et malo modo.

Cap. XXII - De pena capientis aliquem per capillos

Tem statuimus, et ordinamus quod si quis aliquem ceperit per capillos, et in terram proiecerit solvat nomine penae libras viginti, et si aliquam partem

corporis iniuriose ceperit, et in terram non proiecerit seu prostraverit incurrat in penam quinque librarum paparinorum, et si in terram prostraverit in libris decem condemnetur et si quis alius esset qui iniuriose alicui pilos evulserit seu traxerit, vel depilaverit, aut per barbam ceperit aliquem penam viginti quinque librarum incurrat. Item si quis iniuriose discappellaverit seu scappucciaverit, vel cadere fecerit caputum seu biretum de capite alicuius penam quinque librarum incurrat. Et si quis alicui mulieri iniuriose presumpterit scappellare barasellum, scicatorium, vel capellam solvat nomine penae libras quinque, et si quis pannos de dorso alicui laceraverit solvat nomine penae quinque libras, et damnum emendet damnum passo.

Cap. XXIII - De poena spunicantis sive spingentis aliquem, et cum calce dantis

Item statuimus, et ordinamus quod si quis studiose et iniuriose spenticaverit sive spinserit aliquem, et ipsum in terram cadere fecerit, et sanguis de facie exiverit in libras viginti quinque condemnetur, et si de aliqua parte corporis sanguis exiverit, et in terram prostraverit in libras quinquaginta, et si sanguis non exierit in centum sol[dos] paparinorum condemnetur, et si aliquis aliquem percusserit cum calce in loco pericoloso in libras XX puniatur, et si in alio loco non pericoloso in libras decem, et si cum manu aliquam turpitudinem proiecerit in facie in libr[as] decem denariorum incurrat. Priores autem qui pro tempore erunt simul cum Potestate talem locum periculosum habeant declarare prout eis videbitur, et si aliquis aliquem iniuriose perceperit vel manu miserit in gulam, ita quod sanguis exierit in libris vigintiquinque condemnetur. Si vero sanguis non exierit medietatem dictae poenae solvere teneatur.

Cap. XXIV - De pena reproperantis mortem, vel aliud verbum iniuriosum contumeliosum alicui Notario

Item statuimus, et ordinamus quod si quis, vel si qua rem properaverit alicui mortem violentam patris filii, seu fratris carnalis vel mariti uxori, nepti, vel nepoti ipsius pro qualibet vice libras X solvere teneatur, et Comuni applicare; et si quis dixerit alicui Notario falso, vel id simile presenti, vel audienti, vel dixerit alicui quod produxerit falsos testes penam viginti quinque librarum paparinorum incurrat.

Cap. XXV - De pena accipientis pignus castaldo, et non permictentis se pignorari

Item statuimus, et ordinamus quod nullus audeat, vel presumat denegare, vel per vim invito nuntio, et castaldo Comunis pignus sibi commissum accipere de manibus ipsius Castaldi ad poenam quinque librarum denariorum paparinorum si pignorari se non permiserit, et pignus per ipsum Castaldum acceptum violenter de manibus ipsius extraxerit, et nullus defendat tenutam acceptam vel accipiedam per dictum Castaldum Comunis ad supradictam penam, et de his stetur, et credatur relationi dicti Castaldi, et si Castaldus relationem fecerit de predictis praedicta esse vera, et repertum esset contrarium per testes fide dignos quod talis Castaldus incidat in dictam poenam.

Cap. XXVI - Quod nullus mittat pro aliquo forense causa offendendi aliquem de dicta Civitate

Item statuimus, et ordinamus quod nullus de Civitate Montisflasconis vel habitator ipsius mittat pro aliquo forense, nec ipsum ad dictam Civitatem ducat nec ipsum receptet, vel receptari faciat causa offendendi aliquem de dicta Civitate, et si talis forensis offenderet aliquem personam vel in rebus, solvat poenam in statuto contentam pro delicto facto per eum et ultra dictam penam solvat libras duecentas paparinorum, et si dictam penam solvere non posset amputetur sibi manus dextra, et nihilominus exbanniatur perpetuo de dicta Civitate, et eius districtu, et nihilominus ille qui pro talibus forensibus miserit seu ipsos duxerit, vel scienter receperit post offensam ab ipso, vel ab aliis factam solvat nomine penae ducentas libras, et licitum sit unicuique de dicta Civitate Montis flasconis ipsum forensem in persona, et rebus sine pena offendere.

Cap. XXVII - Quod si quis offenderit aliquem propter quod detrimentum aliquod eveniret

Item statuimus, et ordinamus, quod omnes, et singuli de Civitate Montis flasconis committens aliqua delicta seu excessus in dicta Civitate, vel eius districtu sive alibi propter quod alicui, vel aliquibus de dicta Civitate detrimentum seu expensae aliquae redundarent, volumus, quod talis deliquens teneatur damnificatis

damna, et expensas refundere, et resarcire, et nihilominus debita pena puniatur; si vero contingerit ipsos delinquentes exbanniri de dicta Civitate propter tale scelus, et delictum quod ipsi vel alter ipsorum rebanniri non possit nisi damnificato persolverit, et integre satisficerit.

***Cap. XXVIII - Quod nullus receptet aliquem inimicum
Comunis dictae Civitatis***

Item statuimus, et ordinamus quod nullus receptet aliquem inimicum dictae Civitatis, vel dicti Comunis vel ei prestat auxilium consilium, et favorem publice vel occulte et qui contrafecerit ipso facto sit infamis vel ab omni officio dicti Comunis privetur, et si in aliquo officio ipsum eligi contingerit sit electio ipso iure nulla, et nihilominus talis associator vel prestitor auxilii penam centum librarum incurrat, et si dictam penam solvere non posset amputetur ei pes dexter ita quod a corpore separetur, et si vero capi non possit de Montefiascone, et eius districtu, et in penam predictam exbanniatur. Et si quis aliquem sbannitum, vel condemnatum Comunis predicti receptarit dummodo sit sbannitus pro maleficio penam quinque librarum paparinorum vice qualibet incurrat, et sbannitum vero pro debito pro causa civili solvat nomine penae quis associaverit, vel receptaverit vice qualibet XL sol[dos] paparinorum.

Cap. XXIX - Quod nullus turbet aliquem in tenutam

Item statuimus, et ordinamus quod si quis per vim, vel violentiam tenutam, vel posessionem alterius rei mobilis vel immobilis cum armis irato animo invaserit, vel acceperit penam vigintiquinque librarum incurrat cuius penae due partes Comuni, et tertia accusatori debeat applicari, et nihilominus invasor dictam tenutam et posessionem cum omni damnorum et expensarum spoliato, et oppresso infra trium dierum spatium, restituere et reassignare teneatur ipsamque sinat ex nunc in pacifica posessione gaudere donec super his de iuribus utriusque partis fuerit iudicatum alias talis innovator temerarius si huiusmodi statutum contempserit sit a iure rei quam invaserit per Curiam Comunis dictae Civitatis Montisflasconis totaliter spoliatus.

Cap. XXX - De pena furantis, et devastantis cupellos

Item statuimus, et ordinamus si quis fregerit cupellum seu furatus fuerit publice, vel occulte solvat nomine penae pro quolibet cupello devastato sive furato libras viginti quinque, et damnum emendet patienti et si penam solvere non poterit in termino suae condemnationis, quod fustigetur, et damnum omnino emendet passo; si quis vero intraverit cupellarium alterius sine licentia domini cupellarij, et ibidem cupelli permanerent dummodo damnum non inferat solvat nomine penae soldos viginti, et si damnum dederit in supra dictam poenam XXV librarum incurrat; addimus enim huic Capitulo quod si intraverit cupellarium, vel alium locum clausum muris, et hostio, et damnum intulerit devastando dictos cupellos ibidem existentes, et transferendo de loco ad locum in sui utilitatem convertendo penam quinquaginta librarum incurrat, et potestas teneatur in supradictis per inquisitionem et accusam procedere, et repertos culpabiles condemnare, et punire.

Cap. XXXI - De pena dicentis se Procuratorem et negaverit

Item statuimus, et ordinamus quod si quis comparens in iudicio dixerit se Procuratorem, vel ostenderit se Procuratorem esse, et postmodum procriptionem ipsam negaverit, vel fidem fregerit coram officialibus Comunis Civitatis predictae de eadem in decem libr[as] paparinorum puniatur et in damnis et expensis adversae partis resarcendis condemnetur.

Cap. XXXII - De pena accipientis hostia griptarum, molendinorum et griptas stenarum... (sic)

Item statuimus, et ordinamus quod si quis acceperit hostia griptarum stenarum ortorum, vel vinearum sive camporum domorum, molendinorum, vel aliorum locorum claustrorum seras, vel claves dictorum locorum seu alterius ipsorum vel funes campanae alicuius Ecclesiae Civitatis predictae vel eius districtu solvat nomine penae libras viginti quinque denariorum paparinorum, si vero inciserit in totum vel in partem, vel fregerit aliquam ex dictis rebus solvat contrafaciens nomine penae decem libras paparinorum et in quolibet dictorum clausorum damnum emendet, et credatur iuramento accusatoris cum teste, vel fama publica habeatur pro

plena probatione ita quod ad condemnationem sufficiat, et si accusator dixerit se vidisse stetur iuramento accusatoris, et habeatur pro plena et legitima probatione non obstante aliquo Capitulo.

***Cap. XXXIII - De pena accipientis instr[ument]um
aratorium***

Item statuimus, et ordinamus quod nemo audeat, vel presumat accipere, vel movere aliquod instr[ument]um aratorium alicuius personae de aliquo loco, nec civerias de campo vel rem alterius, vel retia sandalarum piscatorum supellectilia pecudum ad penam X librarum paparinorum pro qualibet instrumento, vel civeria et aliis supellectilibus et etiam qualibet vice, et quilibet possit de hoc accusare, et eius accusae stetur cum iuramento, et habeat dimidiam partem penae.

***Cap. XXXIV - De pena furantis gregnas grani mannas
lini seu feni, canapis, paleas de paleario, vel aliquod genus
leguminum***

Item statuimus, et ordinamus, quod si quis furatus fuerit de aliquo loco aliquam grennam grani seu mannam lini, vel canapis seu faeni vel paleas vel aliquod genus leguminum videlicet mucchium fabarum, et mannas cicerum, et alicuius leguminis solvat nomine penae pro qualibet manna seu mucchio sold[os] decem denariorum paparinorum sine diminutione, et damnum emendet, et si solvere non poterit ponatur ad catenam Comunis ad collum et ibi adsistat usque ad horam tertiarum, et credatur accusae domini rei cum iuramento, et habeat medianam partem penae.

Cap. XXXV - De pena negantis nomen suum proprium

Item statuimus, et ordinamus quod quicumque nomen suum proprium, et pronomen in quocumque casu occultaverit vel celaverit seu transmutaverit solvat nomine penae centum sold[os] paparinorum vice qualibet, et quilibet contrafacientem possit accusare, et habeat tertiam partem penae, et eius accusae stetur, et credatur cum iuramento si fuerit bonae conditionis, et famae.

Cap. XXXVI - De verbis iniuriosis non dicendis, et de non ponendo aliquid turpe et praecipue cornua

Item statuimus, et ordinamus quod nulla persona audeat dicere verbum iniuriosum alicui videlicet falso, traditore haeretico patarano iudeo, cornuto latro ruffiano qurone, vel miserit aliquem ad mentiendum per gulam, vel his similia pro quolibet verbo, et qualibet vice solvat nomine poenae centum sold[os] paparinorum. Si vero alia verba leviora iniuriosa dixerit pro quolibet verbo tali soldos XL solvere teneatur vice qualibet, si vero aliqua mulier malae vitae conditionis, et famae habens virum, vel non, dixerit alicui bonae mulieri vitae, et famae verba iniuriosa solvat centum soldos nomine poenae sine diminutione, et si solvere non poterit ligetur ad columnam, et ibidem stare debeat a primis missis usque ad horam tertiarum, et de predictis verbis Potestas non possit procedere nisi ad denuntiam offensi seu iniuriati. Addimus etiam huic Capitulo quod si quis posuerit aliquam scriptam seu cedulam continentem aliquid diffamatorium, vel cornua, vel aliquid turpe studiose ad domum alicuius solvat nomine penae libras viginti quinque denariorum paparinorum, et de predictis possit Potestas, et sui officiales inquirere, et repertos culpabiles punire, et gastigare cuius poenae quarta pars sit Potestatis, alia accusatoris, et Comunis residuum, non obstante aliquo alio Capitulo in contrarium loquente.

Cap. XXXVII - De pena excedentium falsam monetam

Item statuimus, et ordinamus quod si quis studiose falsam monetam excediderit a quinque sol[dis] usque in decem persolvat nomine penae X libras paparinorum, et mala moneta convertatur in bonam, et restituatur illi qui falsam dederit, et qui talem monetam fabricaverit seu cuderit, vel fabricare fecerit igne comburatur, et si florenum inciserit, vel sforcificaverit, vel aliam monetam solvat pro pena quinquaginta libr[as] paparinorum et si dictam penam non solverit, infra terminum suaे condemnationis amputetur sibi manus dextra ita quod a brachio separetur, et Potestas seu Vicarius super predictis procedere possit per accusam seu inquisitionem.

Cap. XXXVIII - De poena furantium animalia grossa

Item statuimus, et ordinamus quod si quis furatus fuerit seu abstulerit alicui animalia grossa scilicet bovem vaccam asinum equum, equam, mulum,

mulam vel alia animalia his similia, solvat pro qualibet bestia quinquaginta libras denariorum paparinorum, et si quis furatus fuerit seu abstulerit alicui pecudem castratum montonem, porcum, capram, vel ircum, et alia animalia his similia solvat nomine penae pro qualibet dictarum bestiarum XXV libr[as], et in utroque casu damnum emendet passo de nocte vero duplum dictarum penarum solvere teneatur.

Cap. XXXIX - De pena mittentium ignem in grano, et metis

Item statuimus, et ordinamus quod si quis miserit ignem in domo alicuius quae non habitaretur, seu in grano vel in metis bladorum alienis existentibus in campis, et damnum fecerit, solvat nomine penae libras quingentas denariorum paparinorum pro qualibet meta seu campo si studiose, et malitiose dictum ignem miserit, et damnum emendet damno passo sacramento damni passi, et Iudicis taxatione praemissa; si vero in area ubi esset bladum solvat nomine penae tercentum libr[as] paparinorum, et damnum patienti emendet suo sacramento, et Iudicis taxatione premissa; et si mittens, seu mitti faciens ignem in quolibet dictorum casuum non solverit in termino suae condemnationis igne comburatur ita quod penitus moriatur, et in area ubi non esset bladum sed solummodo paleae aliquis studiose ignem miserit, vel mitti fecerit solvat nomine penae libras quinquaginta, et damnum patienti emendet suo sacramento, et Iudicis taxatione praemissa; si quis vero in scupula seu sepibus scarapaturis, in quolibet alio pactumine ignem miserit non malitiose, et ipse ignis transgresserit rem alterius damnum faciendo, et non malitiose urendo cesam, et rostam in manibus, et aliquam cesam sive riparum fecisse videretur quod tunc ad penam minime teneatur damnum vero emendare teneatur damnum passo Iudicis taxatione praemissa. Addimus quoque huic Capitulo quod si quis ignem miserit studiose in aliqua domo intus Civitatem praefatam in qua quis habitaret pena capitis puniatur ita, et taliter quod penitus moriatur, et damnum patienti in duplum de bonis delinquentis totaliter emendetur Iudicis taxatione praemissa sacramento damnum passo delato.

Cap. XL - Quod in certis locis duplicitur penae

Item statuimus, et ordinamus quod si quis aliquem quocumque modo dicto vel facto, et quacumque causa contra aliquem excessum commiserit in Palatio Comunis, vel Macello Comunis, vel in aliqua Ecclesia aut in platea Comunis

Sancti Andreae vel in die quo fieret forum, vel in nuptiis, vel in funere aliquo, vel in D[omi]nis Potestate, et Prioribus seu eius Vicario in pena dupli eius quod solveret p[rese]ntis statuti pro excessu, et maleficio quod committeret vel faceret puniatur. Volumus etiam quod penae duplicitur, et dupplicare esse intelligentur et sint in omnibus excessibus, et maleficiis condemnationibus quomodocumque, et qualitercumque committendis noctis tempore, et nox semper intelligatur a primo sono campanae Comunis quae pulsatur de sero pro ianuis Civitatis claudendis, et aliis prohibitionibus usque ad sonum campanae Matutini Ecclesiae S[anctae] Margaritae.

Cap. XLI - De pena degerantis

Item statuimus, et ordinamus quod si quis degeraverit in causa civili, et criminali, vel super aliquo maleficio vel damno dato, quod tale sacramentum possit per duos sufficientes testes reprobari, et impugnari solvat pro qualibet vice libras quinquaginta denariorum paparinorum, et sit infamis, et quilibet possit de praedictis accusare, et Potestas ex suo officio possit per inquisitionem procedere.

Cap. XLII - Quod extertientur penae confitentibus maleficia

Item statuimus, et ordinamus quod si quis sponte confessus maleficium de quo accusaretur, vel contra eum inquireretur in prima sua responsione extertietur sibi pena, et si de maleficio de quo accusatus vel inquisitus esset convictus, vel sponte confessus et pax fierit infra XV dies a die responsonis computandos, vel a die sbannimenti, vel vellet solvere ante sententiam, vel post infra decem dies quod dimidiatur sibi pena supradicta ita quod semper medietas penae pervenire debeat ad manus Camerarii Comunis. Si quis vero fuerit accusatus, vel denunciatus de aliquo damno dato vel inquireretur contra eum et dictum damnum fuerit confessus in prima sua responsione, vel post infra decem dies solvere voluerit extertietur sibi poena ita quod duae partes perveniant in Comuni ad Cameram dicti Comunis, secundum formam statutorum, hoc autem intelligi volumus locum habere in furibus falsariis et in locis in quibus statutum dicit sine diminutione, in quibus casibus dicta beneficia non admittantur.

Cap. XLIII - Quod volentes dare fideiussores non cogantur

Item statuimus, et ordinamus quod si quis fuerit accusatus vel contra eum procederetur aliquo modo, et vellet dare sufficientes fideiussores de parendo mandatis Curiae secundum qualitatem delicti dummodo sit tale delictum ex quo non sequatur pena corporalis non gravetur, nec detineatur, vel cogatur ante sententiam nisi esset pro furto, et homicidio, vel nisi esset exbannitus ubi poena imponeretur vel exigeretur spetialis, et post sententiam nullo modo relaxari possit nisi primo soluta poena.

Cap. XLIV - De pena furantis pullos, et Anseres et columbos de Columbariis

Item statuimus, et ordinamus quod quicumque furatus fuerit aliquem pullum anserem vel columbum alterius domesticum solvat nomine penae pro quolibet pullo, anseri, et columbo sol[dos] viginti denariorum paparinorum pro qualibet vice, et damnum emendet domino rei, et receptantes ad eamdem penam teneantur, et de extimatione, et valore dictorum pullorum anserum, et columborum credatur, et stetur sacramento domini rei, vel alterius de sua familia; volumus etiam quod si aliquis fregerit seu ruperit aliquam columbariam causa furandi columbos solvat nomine penae libras XX paparinorum. Addimus huic capitulo quod si quis tenderit retia, aut deminaccio fecerit, et proiecerit inescato vel battantes, vel aliquod aliud ingenium seu actum ubi in quo, et per quem capi, seu capi faciat columbos aliquos de columbaria, nec ipsos columbos capiat, atque quacumque arte ingenio publice vel occulte qui contrafecerit solvat nomine penae decem soldos pro quolibet columbo cuius penae tertia pars sit Comunis tertia Potestatis, et tertia accusatoris, et cuilibet liceat contrafacentes accusare, et de predictis stetur, et credatur sacramento dominorum columbariorum, vel suae familie, et accusatio cum sacramento habeatur pro plena probatione si dixerit se vidisse vel invenisse, et teneatur ei credentia insuper volumus quod si dicti pulli, anseres, et columbi inveniantur dare damnum in aliqua posessione dominus, et laborator ipsius posessionis ipsos columbos, et pullos possit occidere sine pena, et consignare patrono, et damnum emendet, et quod Potestas de predictis possit per accusationem, et inquisitionem procedere ut supra dictum est.

Cap. XLV - De Abolitionibus

Tem statuimus, et ordinamus quod Potestas Iudex, seu Vicarius Civitatis Montis flasconis teneatur, et debeat abolitionem admittere super quacumque denunciatione vel accusatione ad petitionem partis quae accusaverit dummodo talis accusator petierit dictam abolitionem infra decem dierum spatium computandorum a die citationis factae ante respcionem accusati vel accusate, et aliter non, et nihilominus talis petens abolitionem praedictam Camerario Comunis pro apodissa abolitionis ipsius soldos quinque solvere teneatur. Reservatis crimine heresis stigonatis falsificationis monetae incestu sodomia homicidio, raptu virginum Monialium falsificat[ion]e incendio doloso, sacrilegio furto, et delictis commissis in personis officialium Curiae Provincie vulneribus atrocibus in quibus abolitio nullatenus admittatur.

Cap. XLVI - De pena incidentis Vineam alienam

Tem statuimus, et ordinamus quod quicumque vineas vel vineam in totum vel in partem alicui de Monteflascone inciderit quocumque modo fuerit declaratus confessus testibus superatus vel contumacia, vel publica fama qui incisionem fecerit subito capiatur, et de pena nulla fiat compositio ubicumque fuerit inventus, et in centum libr[as] paparinorum puniatur et damnum primo passo emendet, et si infra decem dies penam non solverit quod manus dextra a brachio amputetur, et sbanitus remaneat a Civitate Monteflasconis et eius districtu Vinea intelligatur incisa cum viginti incisae fuerint vites, ab inde infra puniatur incisor pro qualibet vite in XX sold[os] paparinorum.

Cap. XLVII - Quod nullus veniat contra Comunitatem iuramentum, seu tractatum facere debeat

Tem statuimus, et ordinamus quod nullus Civis seu habitator Civitatis Monteflasconis audeat, vel presumat facere cavalcatam contra Civitatem, et Comunitatem Monteflasconis cum inimicis in tenimento dictae Civitatis, et si quis contrafecerit pena capitis puniatur ita quod penitus moriatur, et eius bona dicto Comuni totaliter confiscentur, et idem dicimus de illis qui accommodarent dictis inimicis trabaccham pavilionem, equum, vel arma venientibus inimicabiliter

contra dictam Civitatem ad offendendum, et si quis presumpserit facere, aut ordinare iuramentum, aut tractatum contra statum sanctae Matris Eccelsiae capite puniatur ad mortem, et omnia sua bona perdat ipso iure, et confiscentur ad opus Comunis Montisflasconis et eamdem poenam incurrat quicumque fecerit contra Statum pacificum Civitatis predictae.

Cap. XLVIII - Quod procedatur de similibus ad similia

Item statuimus, et ordinamus quod ubicumque, et in quocumque casu super aliquo maleficio non reperiretur poena expressa in praesenti volumine statutorum procedatur de simile ad simile, et similibus ad similia procedatur secundum similationem faciendam per DD[ominos] Potestatem, et Piores ut supra in alio capitulo continetur.

Cap. XLIX - De pena frangentis murum Comunis

Item statuimus, et ordinamus quod nulla persona audeat, vel presumat frangere muros Comunis Civitatis Montisflasconis fodere, vel perforare circuitum Civitatis predictae positum in aliqua parte, vel iuxta aliquam portam dictae Civitatis per quem foramen vel fracturam aliquis possit intrare vel exire, et qui contrafecerit solvat penam centum librarum paparinorum, et suis expensis infra spatiu trium dierum.

Cap. L - De pena iniuriantis aliquem per arengheriam, et secreto consilio